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임실기림초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

임실기림초등학교



임실기림초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 605,787,000

제1조 2019학년도 임실기림초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 605,787,000원으로 하며 

세입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-01-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 605,787 565,808 39,979 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,538 6,176 1.0

학생복지/교육격차 해소 23,402 268,106 44.2

기본적 교육활동 125 39,933 6.5

선택적 교육활동 13,931 128,891 21.2

교육활동 지원 2,500 42,410 7.0

학교 일반운영 -2,517 120,271 19.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,073 419,309 69.2

자체수입 학부모부담수입 12,751 165,641 27.3

자체수입 행정활동수입 155 1,270 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,567 3.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 419,309 392,236 27,073

1.교육비특별회계이전수입 419,309 392,236 27,073

1.교육비특별회계전입금수입 419,309 392,236 27,073

1.학교회계전입금 419,309 392,236 27,073

1.학교운영비전입금 198,270 198,270 0

2.목적사업비전입금 221,039 193,966 27,073
(성립전)오후돌봄교실지원 : (30,740,000원 × 

1교) - 27,440,000원 =
3,300,000

(성립전)돌봄전담사인건비지원 : (37,885,000원

 × 1교) - 37,875,000원 =
10,000

(성립전)돌봄전담사인건비지원 : (46,844,000원

 × 1교) - 37,885,000원 =
8,959,000

(성립전)돌봄전담사인건비지원 : (47,537,000원

 × 1교) - 46,844,000원 =
693,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (32,903,000원 

× 1교) - 24,766,000원 =
8,137,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(2,905,000원 × 1교) - 2,186,000원 =
719,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교운영 : 

(4,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : (2,472,000원 

× 1교) - 935,000원 =
1,537,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : (2,744,000원 

× 1교) - 2,472,000원 =
272,000

조리원대체인력인건비 : (2,742,000원 × 1교) 

- 2,744,000원 =
-2,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)교육과정세움워크숍운영 : 210,000원 

× 1교 =
210,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 238,000

원 × 1교 =
238,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

2.자체수입 166,911 154,005 12,906

1.학부모부담수입 165,641 152,890 12,751

1.수익자부담수입 165,641 152,890 12,751

1.급식비 45,024 47,635 -2,611

1.급식비 43,884 44,152 -268초등무상급식 : -178,000원×1회= -178,000

교직원급식비 : -90,000원×1회= -90,000

2.우유급식비 1,140 3,483 -2,343우유급식비 : -2,343,000원×1회= -2,343,000

2.방과후학교활동비 117,317 101,955 15,362

1.방과후학교활동비 117,317 101,955 15,362(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000원×1회= 10,000

1 발행일 : 2020-01-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄교실운영비 : 12,259,000원×1회= 12,259,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 693,000원×1회= 693,000

(성립전)특수교육학생방과후학교운영비 : 

2,400,000원×1회=
2,400,000

3.현장체험학습비 3,300 3,300 0

1.현장체험학습비 3,300 3,300 0

2.행정활동수입 1,270 1,115 155

1.사용료및수수료 784 630 154

1.사용료및수수료 784 630 154

1.사용료 784 630 154공유재산사용료 : 154,000원×1회= 154,000

2.자산수입 176 176 0

1.자산매각대 176 176 0

1.자산매각대 176 176 0

3.기타행정활동수입 310 309 1

1.이자수입 236 300 -64

1.이자수입 236 300 -64이자수입 : -64,000원×1회= -64,000

2.기타행정활동수입 74 9 65

1.기타행정활동수입 74 9 65폐식용유매각대금 : 5,000원×13통= 65,000

3.기타수입 19,567 19,567 0

1.전년도이월금 19,567 19,567 0

1.순세계잉여금 19,567 19,567 0

1.순세계잉여금 19,567 19,567 0

1.순세계잉여금 19,567 19,567 0

세입합계 605,787565,808 39,979

2 발행일 : 2020-01-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,176 3,638 2,538

1.기타 교직원보수 500 0 500

1.교직원대체인건비 500 0 500

1.기간제교원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1교=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,676 3,638 2,038

1.교직원연수 1,018 1,240 -222

1.교직원연수 1,018 1,240 -222

1.일반수용비 1,018 1,240 -222자율연수경비  -222,000원×1회= -222,000

2.교직원복지 4,658 2,398 2,260

1.교육과정 워크숍 448 2,398 -1,950

1.일반수용비 0 1,200 -1,200차량임차비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.여비 0 750 -750숙박비  -750,000원×1회= -750,000

3.일반업무추진비 448 448 0  

2.전문적학습공동체운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.교육과정세움 워크숍 운영 210 0 210

1.목적사업업무추진비 210 0 210(성립전)간식비  3,000원×14명×5회= 210,000

4.교직원복지증진 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000교직원건강기구구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 268,106 244,704 23,402

1.급식 관리 67,467 67,565 -98

1.학교급식운영 67,467 67,565 -98

1.급식 식재료 구입 49,920 51,821 -1,901

1.무기계약직원인건비 780 280 500근무일수초과인건비  100,000원×5일= 500,000

2.기간제직원인건비 0 420 -420김장 일용인부  -420,000원×1회= -420,000

3.일반수용비 5,444 5,582 -138급식소모품 구입비  272,000원×1회= 272,000

급식시설수선(학교회계)  -383,000원×1회

=
-383,000

1 발행일 : 2020-01-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

급식종사원 위생교육  -27,000원×1회= -27,000

4.급식용식재료비 42,555 42,056 499식품비(학교회계)  -220,000원×1회= -220,000

(성립전)친환경농산물식품비  719,000원

×1회=
719,000

5.우유대금 1,141 3,483 -2,342우유급식대금  -2,342,000원×1회= -2,342,000

2.급식기구구입(교특) 11,804 11,809 -5

1.비품구입비 11,804 11,809 -5식기세척기  502,000원×1회= 502,000

헹굼세정대  109,000원×1회= 109,000

취반기  -251,000원×1회= -251,000

가스레인지  -3,000원×1회= -3,000

주방용소독기  -362,000원×1회= -362,000

3.급식실리모델링이전비(교특) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.조리원대체인건비 2,743 935 1,808

1.기간제직원인건비 2,743 935 1,808
(성립전)조리원대체인건비  (2,472,000원

×1교) - 2,200,000 =
272,000

(성립전)조리원대체인건비  1,537,000원

×1교=
1,537,000

조리원대체인건비  -1,000원×1회= -1,000

2.보건 관리 11,254 11,354 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,634 5,634 0

1.보건실 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 714 714 0

1.학생복지비 714 714 0  

4.보건교육운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

2 발행일 : 2020-01-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.[국고]흡연예방교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 5,620 5,720 -100

1.공기질관리 4,500 4,600 -100

1.일반수용비 3,452 4,600 -1,148공기질측정검사  -100,000원×1회= -100,000

공기청정기유지보수  -1,048,000원×1회= -1,048,000

2.전기요금 1,048 0 1,048전기요금  1,048,000원×1회= 1,048,000

2.먹는물관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

3.교육격차 해소 153,520 130,021 23,499

1.급식비지원 32,903 24,766 8,137

1.무상급식지원 32,903 24,766 8,137

1.학생지원금 32,903 24,766 8,137(성립전)무상급식지원  8,137,000원×1회= 8,137,000

2.방과후학교활동비지원 117,317 101,955 15,362

1.농어촌방과후학교지원 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

2.돌봄교실운영지원 96,517 83,555 12,962

1.학생지원금 96,517 83,555 12,962
(성립전)돌봄전담사인건비지원  10,000원

×1회=
10,000

(성립전)돌봄전담사인건비지원  8,959,000

원×1회=
8,959,000

(성립전)돌봄전담사인건비지원  693,000원

×1회=
693,000

(성립전)교재교구및근무환경개선물품  

3,300,000원×1회=
3,300,000

3.특수교육대상학생방과후학교운영비지원4,800 2,400 2,400

1.학생지원금 4,800 2,400 2,400
(성립전)특수교육대상방과후학교지원  

100,000원×4명×6월=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 3,300 3,300 0

1.현장체험학습(수학여행)비지원 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

4.학생복지 35,865 35,764 101

1.학생복지운영 35,865 35,764 101

3 발행일 : 2020-01-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.통학차량운영비 9,694 9,831 -137

1.기간제직원인건비 700 1,000 -300행정대체인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.일반수용비 5,044 5,231 -187차량수리비(자체)  -970,000원×1회= -970,000

차량수리비  1,241,000원×1회= 1,241,000

차량보험료 등 공공요금  -458,000원×1회

=
-458,000

3.연료비 2,600 3,600 -1,000유류구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.비품구입비 1,350 0 1,350공기청정기구입  400,000원×2대= 800,000

네비게이션구입  550,000원×1대= 550,000

3.교과서구입비 5,362 5,362 0

1.교육운영비 5,362 5,362 0  

4.통학버스안전지도사인건비 20,109 19,871 238

1.무기계약직원인건비 18,078 17,940 138(성립전)인건비  137,500원×1회= 138,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,531 1,531 0  

3.기본적 교육활동 39,933 39,808 125

1.교과 활동 23,816 21,000 2,816

1.교과활동지원 4,505 4,750 -245

1.기초학력지도 1,675 1,920 -245

1.교육운영비 1,675 1,920 -245기초학력지도 운영  -256,000원×1회= -256,000

심리검사 운영  11,000원×1회= 11,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 1,830 1,830 0

1.학습준비물 1,830 1,830 0  

2.과학교과활동 3,231 3,870 -639

1.과학교과운영 2,261 2,900 -639
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,261 2,900 -639과학행사 및 대회  67,000원×1회= 67,000

실험실습재료  -706,000원×1회= -706,000

2.과학실 안전장비 구축 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 3,060 1,760 1,300

1.체육교과운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500체육용품  50,000원×10종= 500,000

2.학교스포츠클럽활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.학생체력신장 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800운동기구  400,000원×2종= 800,000

4.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.악기교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

6.특수교육교과활동 9,720 7,320 2,400

1.특수교과운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.특수교사지도사인건비 630 630 0

1.무기계약직원인건비 630 630 0  

3.특수교육대상학생방과후학교운영비 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)방과후학교운영비지원  100,000원

×4명×6월=
2,400,000

4.전국장애학생체육대회대표선수훈련비지원310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

2.창의적 체험활동 16,117 18,808 -2,691
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1.자율활동 9,281 11,368 -2,087

1.기림가을음악회 운영 2,678 3,800 -1,122

1.교육운영비 2,678 3,800 -1,122단체티 구입  -900,000원×1회= -900,000

음향설비 대여  -100,000원×1회= -100,000

풍선장식 설치  -122,000원×1회= -122,000

2.학생체육대회 운영 1,695 2,500 -805

1.교육운영비 1,695 2,500 -805봄뜰놀이 용품 대여  -400,000원×1회= -400,000

봄뜰놀이 운영용품  -405,000원×1회= -405,000

3.유초등연계행사 운영 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160운영용품  -160,000원×1회= -160,000

4.학급교육활동경비 지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생자치활동 지원 2,108 2,108 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0  

2.현장체험학습활동 6,636 7,240 -604

1.현장체험학습 6,636 7,240 -604

1.교육운영비 6,636 7,240 -604현장학습 차량임차료  -370,000원×1회= -370,000

현장학습 체험료  -234,000원×1회= -234,000

3.진로활동 200 200 0

1.진로교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.선택적 교육활동 128,891 114,960 13,931

1.방과후학교 운영 114,418 101,455 12,963

1.방과후학교운영 16,000 16,000 0

1.방과후학교운영(교특) 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  
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2.돌봄교실운영 98,418 85,455 12,963

1.돌봄교실운영(교특) 82,417 72,755 9,662

1.무기계약직원인건비 42,918 34,032 8,886돌봄전담사인건비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)돌봄전담사인건비  4,443,000원

×1회=
4,443,000

(성립전)돌봄전담사인건비  433,000원×1

회=
433,000

퇴직금  3,810,000원×1회= 3,810,000

2.운영수당 734 90 644
(성립전)돌봄전담인력대체수당  10,000원

×1회=
10,000

(성립전)돌봄전담인력대체수당  10,000원

×9회=
90,000

오후돌봄강사비  544,000원×1회= 544,000

3.맞춤형복지비 1,200 1,200 0
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  100,000

원×2명=
200,000

돌봄전담사맞춤형복지비  -200,000원×1회

=
-200,000

4.교육운영비 34,336 34,880 -544
오후돌봄교실위탁운영  -8,500,000원×1회

=
-8,500,000

오후돌봄교실운영물품비  7,956,000원×1

회=
7,956,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,229 2,553 676

(성립전)4대보험기관부담금  60,000원×1

회=
60,000

(성립전)4대보험기관부담금  4,426,000원

×1회=
4,426,000

4대보험기관부담금  -3,810,000원×1회= -3,810,000

2.돌봄교실운영(지자체) 10,801 10,800 1

1.교육운영비 10,801 10,800 1오후돌봄교실위탁운영  -582,000원×1회= -582,000

오후돌봄교실운영물품비  1,723,000원×1

회=
1,723,000

저녁돌봄교실위탁운영  -1,140,000원×1회

=
-1,140,000

3.돌봄교실운영(학교회계) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.돌봄교실교재교구및근무환경개선(교특)3,300 0 3,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)교재교구구입  1,150,000우×2실= 2,300,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)근무환경개선물품  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.독서활동 8,005 8,005 0

1.독서활동운영 8,005 8,005 0

1.독서활동운영 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서관자료확충 4,505 4,505 0

1.도서구입비 4,505 4,505 0  

4.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,468 5,500 968

1.다문화교육운영 6,468 5,500 968

1.다문화교육프로그램운영 394 500 -106

1.교육운영비 394 500 -106다꿈교육 운영  -106,000원×1회= -106,000

2.다꿈사랑방학교운영(교특) 6,074 5,000 1,074

1.일반수용비 650 650 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.교육운영비 3,504 2,430 1,074놀이문화체험  1,074,000원×1회= 1,074,000

5.교육활동 지원 42,410 39,910 2,500

1.교무업무 운영 8,274 8,274 0

1.교무학사운영 8,274 8,274 0

1.교육활동홍보 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육과정운영 650 650 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.교무학사운영 1,764 1,764 0
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1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 144 144 0  

4.입학식 및 졸업식 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교실환경정리 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.생활지도운영 2,620 2,620 0

1.학생생활상담지도 420 420 0

1.교통학부모안전도우미회운영 420 420 0

1.일반수용비 380 380 0  

2.여비 40 40 0  

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 및 인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.친구사랑주간운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.어깨동무학교운영(교특) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 14,640 14,640 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 14,240 14,240 0

1.학교정보화지원 13,940 13,940 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0  

2.비품구입비 8,550 8,550 0  

2.소프트웨어교육운영 300 300 0
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1.운영수당 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 190 190 0  

4.교육여건 개선 16,876 14,376 2,500

1.교육환경개선 16,876 14,376 2,500

1.교육환경개선 16,876 14,376 2,500

1.비품구입비 16,876 14,376 2,500
교실 및 관리실 환경개선물품  2,500,000

원×1회=
2,500,000

6.학교 일반운영 120,271 122,788 -2,517

1.학교기관 운영 22,592 26,806 -4,214

1.부서기본운영 22,592 26,806 -4,214

1.교장실운영 7,012 7,012 0

1.일반업무추진비 4,012 4,012 0교직원 협의회  -700,000원×1회= -700,000

내빈접대용품  700,000원×1회= 700,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,580 19,794 -4,214

1.일반수용비 6,730 8,444 -1,714간행물구독  -500,000원×1회= -500,000

사무기기 수리  -800,000원×1회= -800,000

복사기 및 팩스 토너 등  406,000원×1회= 406,000

교육경비  -820,000원×1회= -820,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 8,700 11,200 -2,500관내여비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

관외여비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.시설 장비 유지 91,372 88,946 2,426

1.학교시설장비유지 91,372 88,946 2,426

1.공공요금 및 제세공과금 23,400 22,480 920

1.일반수용비 400 600 -200기타수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.전기요금 13,800 13,800 0  

3.상하수도료 3,100 1,800 1,300상하수도요금  1,300,000원×1회= 1,300,000

4.기타공공요금 6,100 6,280 -180우편요금  - 180,000원×1회= -180,000
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2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 5,440 5,920 -480

1.일반수용비 5,440 5,920 -480소방시설 관리용역  -200,000원×1회= -200,000

전기안전 관리용역  -100,000원×1회= -100,000

어린이놀이시설 관리용역  -120,000원×1

회
-120,000

3종시설물정기안전점검  -60,000원×1회= -60,000

4.시설일반관리비 16,426 14,200 2,226

1.기간제직원인건비 144 280 -136일용인부  -136,000원×1회= -136,000

2.일반수용비 16,282 13,920 2,362소규모수선비  2,362,000원×1회= 2,362,000

시설소모품  500,000원×1회= 500,000

어린이 놀이시설 수선  - 500,000원×1회= -500,000

5.폐기물처리 0 240 -240

1.일반수용비 0 240 -240폐기물처리  - 240,000원×1회= -240,000

6.화장실관리 860 360 500

1.일반수용비 860 360 500화장실소모품  500,000원×1회= 500,000

7.시설관리원인건비 22,113 22,513 -400

1.무기계약직원인건비 20,413 20,913 -500시설관리원인건비  -500,000원×1회= -500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)시설관리원맞춤형복지비  100,000

원×1회=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

8.청소원인건비 20,493 20,593 -100

1.기간제직원인건비 19,133 19,233 -100청소원인건비  600,000원×1회= 600,000

청소원퇴직금  -700,000원×1회= -700,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.학교운영 협력 6,307 7,036 -729

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 5,507 6,236 -729

1.학부모회운영 3,507 4,236 -729

1.운영수당 110 600 -490강사수당  -490,000원×1회= -490,000

2.교육운영비 3,397 3,500 -103학부모회 운영용품  -103,000원×1회= -103,000

3.일반업무추진비 0 136 -136학부모공개수업중식비  -136,000원×1회= -136,000

2.학교참여 학부모회 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 690 690 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 1,110 1,110 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 605,787565,808 39,979
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